carne præcingimus; Tunicas magnas, five Superiores duas, quæ nec nimis longæ sint, nec nimis breves; Cucullas totidem, quarum Caputia sint quadrata, nec duorum palmorum latitudinem excedant, in longum, vel in latum, Tunicellas parvas ad carnem, supra tamen Cili- cia, tres, Cucullas parvas duas, Caligarum paria tria, Pedulium quatuor, Pelliciam unam magnam, quæ sine speciali licentia nunquam findatur, Sagum pellibus suffultum unum, & Sagum simplex unum, Cingulum, seu Zonam unam, ex canabe, vel ex albo corio, aut ex utroque contextam, Calceos diurnos, & nocturnos, seu sabere, vel ligno compactos, quos a cæno, nive, & pluvia, quantum possumus custodire debemus, Pileos duos.

2. Officiales etiam quando terminos exeunt, & Novitii ubique in Conventu, Cappas nigras deferunt: (\*) quarum Caputia trium palmorum in longitudine, & duorum cum dimidio in latitudine mensuram non transcendant. Ex Indulto etiam Apostolico, personæ Ordinis nostri possunt deferre Pileum, vel Capellum de filtro, Monachi scilicet nigrum, Conventus Castaneum cum Capta ejusdem coloris: in quibus tamen nulla ponatur curiositas, aut foderatura, vel circumferentia ex serico.

(\*) Ordinatio anni 1643. Priores, ex Officiales, & quæcumque cano- nizatæ quæ in solo transi- tu accedentes ad Urbem de- ceat per eas incedant, hoc est cum cap- pa talati ad foemiam Or- dinis, nisi in- tegritas a Do- nibus suis vel de remotis, cogantur per paucos dies ex negotiorum occurrentia commorari, & exceptis ea- sibus impo- nitur.

3. Verum quoniam tanta est Regionum diversitas, ut frequenter, quod in una est necessarium in altera sit superfluum, & ita nulla possit certa, & universalis lex pro omnibus statui, concedimus in unaquaque Provincia, five Natione, omnia illa aut dari, aut negari indumenta, quæ Priorum, & Visitorum judicio, & pro Do- morum consuetudine, ac facultate, videbuntur esse danda, aut deneganda. Hortamur autem, & obsecramus in Visceribus Domini Nostri Jesu- Christi omnes, & singulos Priores, & Visitato- res nostri Ordinis, ut in his, & aliis etiam om- nibus suorum Subditorum necessitatibus, ac ve- ris indigentis sublevandis, quantum facultates Domorum patiuntur, cum omni charitate, & promptitudine se faciles exhibeant: nec omnino in hoc patiantur se juste reprehendi posse.

4. Ad lectum non utimur linteaminibus li- neis, sed laneis dumtaxat, ex aliquo grosso pan- no patriæ, nec lectis plumis, aut matris, seu matalatis, sed stramine, seu paleis solummodo, intra crassam, & asperam aliquam telam in modum Sacci inclusis, aut etiam solummodo desuper coopertis, vel pro consuetudine Provin- ciarum tectis panno crassiore aliquo. Et præter hæc habemus etiam Pulvinar, & linteamen unum laneum ex panno grosso, & coopertorium, vel coopertoria juxta consuetudinem Domorum: & necessitatem Personarum. Reliqua autem uten- silia Cella tam ad mensam, quam ad alios ne- cessarios usus, dentur unicuique quantum necesse- sitas, & ratio, judicio Prioris postulaverint.

5. Et quoniam ad omnes quidem Monachos, maxime tamen ad nos, humilitatem, attritionemque pannorum, & univerforum, quibus uti- mur utilitatem, paupertatem, & abjectionem, certum est pertinere: injungimus Prioribus, ut tam in induendis se ipsis, quam Religiosis, non alios emant, vel emi faciant pannos, quam grossos, & rudes juxta morem patriæ, & inten- tionem Ordinis, & omnem curiositatem, ac su- perfluitatem religiose simplicitati, & paupertati contrariam; a se & sibi Subditis removeant.

6. Propterea Cellas singulorum aliquoties perfruentur, & si quid in Vestibus, libris, Ima- ginibus, & aliis utensilibus invenerint super- fluum, curiosum, aut Carthusianæ utilitati, & humilitati incongruum, omnino tollant, atque in utiliorem usum convertant, sine ulla persona- rum acceptatione. Nec quisquam Subditus præ- sumat inde murmurare, aut suum Superiorem, inquietare: alias, quoties id fecerit, toties ad terram comedat; aut aliter arbitrio Prioris ob suam contumaciam puniatur.

7. Visitatores etiam in actu visitationis soli- cite inquirent an ista observentur, & quos inven- erint culpabiles, acriter reprehendant; atque si opus fuerit qualitatem panni juxta præfens Sta- tutum præscribant: scientes se Supremo Judici districtam rationem reddituros: si in his negli- gentes fuerint inventi. Et ideo a se ipsis primum incipiant, & quod volunt, & debent in aliis re- formare. Id ipsi primum factis exhibeant. Licet nihilominus Prioribus, & aliis Officialibus extra terminos exeuntibus, vestes habere non melio- res, sed aliquantulum pro necessitate leviores.

8. Nullus Prior, Monachus, vel Conventus nostri Ordinis in itinere constitutus, Mantellum Sæcularem, seu Cappam a Caputo separatam, portare presumat: nisi propter imminentiâ peri- cula evitanda: alioquin per Capitulum Generale, vel Visitatores, juxta casus, & Personæ exi- gentiam puniatur.

9. Porro interdicitur universis personis Or- dinis, ne emant, aut fieri faciant, vel etiam ob- lata recipiant in suos usus, cultellos, cochlearia, schyphos, fuscinulas, denticalpia, auriscalpia, Rolaria, seu coronas, Cruces, Agnus Dei, & cætera quæcumque ex auro, argento, lapide, pretioso, serico, aut ex alia pretiosa, & curiosa materia fuerint, ex toto, vel in parte. Quidquid vero tale quis habuerit, consignet illud in ma- nus sui Prioris: qui pro sua prudentia illud in- pios usus convertet. Ipsos tamen cereos Agnus Dei, & cæteras reliquias aureis, aut argenteis ornamentis inclusas, nullo modo intendimus prohibere, & alienare: sed volumus simpliciter, & honeste includi, & juxta cuiusque devotionem, de Prioris consensu, aut portari, aut etiam in Ecclesia inter alias reliquias servari.

10. Libros etiam quoscumque, deauratos, & inargentatos fieri, vel emi prohibemus: similiter omnia horologia parva portatitia prohibemus; nisi forte ex aliqua causâ rationabili Priores judi- caverint, aliquibus officialibus ea esse permitten- da: & tunc talia esse debent, quæ non sint ullo modo curiosa, & pretiosa, sed, quæ viliori, & minori pretio emi possint. Majora pariter ho- rologia, seu excitatoria his tantum permittan- tur, quibus arbitrio Prioris videbuntur esse ne- cessaria: & ea talia sint, quæ nullo modo a Car- thusiana humilitate, & abjectione discrepent.

11. Tapetia universa, & eorum loco panni virides, five aliter quomodocumque colorati, nisi in Ecclesia, & Hospitio Nobilium, ubi est consuetudo; & cullini picturati, nisi in Ecclesia tantum in usu apud nos non habeantur.

12. Pelliciolas Vulpinas, & de animalibus silvestribus, & tunicas, ac Cucullas diurnas, de fustano, & sagia, & quascumque lineas interdicitur universis.

13. Nulla Domus, quæ debet ultra centum scuta, quoad ditiores Domos, vel quinquaginta quoad

quoad mediocres, vel vigintiquinque quoad mi- nores, licite possit edificare aliquid ædificium novum, nisi prius perolverit tale debitum, aut talem pecuniam habeat, vel de propinquo habi- tura sit, quam suo tempore pro tali debito resti- tuat Creditoribus: nisi forte ruinæ, aut majoris damni periculum immineret, si talis fabrica re- tardaretur, tunc enim, & non aliter poterit fieri.

14. Porro omnia curiosa, & superflua ædifi- cia omnino prohibemus universis, (\*) ea vero, quæ licet non sint necessaria, utilia tamen, & commoda esse videbuntur, nullus facere præsu- mat sine consilio, & consensu sui Conventus, vel falem officialium, & duorum, ex discre- tionibus: & nisi uterque Visitor Provincie de- bite, & sufficienter informatus fuerit de com- moditate talis ædificii, & de loco, & forma ipsius, & de expensâ necessaria pro ejus constructione: & quod Domus, quæ vult tale ædificium fabrica- re, non sit gravata debitis aut aliis oneribus, sed bene provisâ suis omnibus necessariis, & præter hæc habeat, aut habere possit pecuniam ad tale ædificium requisitam. Quibus omnibus bene in- tellectis: Visitatores poterunt, & non alias, dare licentiam istud ædificandi, quam etiam licen- tiam, in scriptis, suis parvis sigillis munitam. Priori Domus relinquunt (\*) si tamen tale ædi- ficium novum indigeat expensâ mille circiter scutorum quoad ditiores Domos, vel quingento- rum quoad mediocres, vel centum, quoad mi- nores, quæ non distant a Carthusia ultra tres dietas: non poterit edificari, nisi ultra prædicta omnia, accedat etiam licentia R. Patris. Quod si alter Visitorum ædificare voluerit, prædictis omnibus conditionibus servatis, tenebitur prius convocare suum Conventum, cum alio dis- creto Priore: qui examinatis omnibus prædictis, licentiam ei in scriptis dabit, vel si non proba- verint, denegabunt.

15. Picturas, & Imágenes curiosas, aut ali- quid inhonesti habentes, in Ecclesiis, & Domi- bus Ordinis, five vitreis, five in tabulis, lapidi- bus, parietibus, & locis aliis, tanquam derogan- tes, & contrarias honestati morum, & nostræ Religionis simplicitati, & humilitati, reprehendi- mus: & ne de cætero fiant inhibemus. Jam- factas vero si commode, & sine scandalo fieri possit, tolli, & amoveri: vel ad honestatem, & devotionem reformari volumus. Et quod de pi- cturis, & Imaginibus hujusmodi, illud & de ædi- ficiis, Vestimentis, Equitaturis, & earum orna- tu, & cæteris rebus curiosis omnibus, ordinamus: super quo Visitatores diligenter invigilent. (Or- dinatio anni 1676. Ut tollantur abusus, qui sæpe irrepunt ex licentiis indeterminate obtentis circa ædi- ficia construenda unde accidit, ut curiosa, superflua, & a simplicitate Carthusiana aliena ædificia ad ædifi- cantis libitum non raro erigantur: statuimus, ut in- posterum nemini liceat uti licentia generali ædifican- di, nisi prius ipsius structura vestigium in plano, & etiam elevationis fabrica in altum delineatio, fuerint exhibita, & determinata, ac juxta n. 14. cap. 12. Secunda partis Statutorum nostrorum a Visitori- bus prius examinata, tandem a R. P. fuerint appro- bata, & subscripta, quibus postea nemini liceat ali- quid notabile in murorum ambitu addere, demere, aut immutare absque expressa licentia sub pena abso- lutionis tam inflicta per ordinationem Capituli Ge-

neralis anni 1602. quam quoad istam penam reno- vamus; ordinantes, ut nullus possit ædificia sub tali- bus indeterminate licentiis nunc incepta profecti, donec præfenti ordinationi satisfecerit.)

## De Solitaria Vita Commendatione.

## CAPUT DECIMUM TERTIUM.

1. De commendatione vite solitaria, ad quam specialiter sumus vocati, pauca dicemus: scientes eam a multis Sanctis, & sapientibus, & tantæ auctoritatis, ut eorum vestigia non firmus calcare digni, copiose commendatam. Nostris enim ut in veteri, & novo maxime Testamento omnia pene majora, & subtiliora secreta, non in turbis tumultuosis, sed cum soli essent Dei famulus revelata fuisse, ipsosque Dei famulos, cum vel subtilius aliquid meditari, vel liberius orare, vel a terrenis per mentis excessum alienari cuperent: fere semper multitudinis impedi- menta vitasse, & solitudinis captasse commodi- tates.

2. Hinc factum est, ut aliquot exemplis ea, quæ diximus declararentur, quod in agrum ad me- ditandum Isaac solus egreditur: id enim ei non casuale, sed consuetudinarium fuisse credendum est. Quod Jacob præmissis omnibus solus reman- net, facie ad faciem Deum videt, nominis mu- tatione in melius, & divina simul benedictione ditatur: plus assequutus uno momento solus, quam toto tempore vite, comitatus.

3. Moses quoque, Elias, atque Eliseus soli- tudinem, testis est scriptura, quantum diligant; quantumve per eam in divinatorum secretorum, revelationibus crescant: quoque modo, & inter homines periclitentur assidue, & a Deo cum soli sunt, visitentur.

4. Sed & Hieremias solus sedet, quia Dei comminatione repletus est, potens dari aquam capiti suo, & oculis suis fontem lacrymarum, ut luceat interfectos populi sui, locum quoque ubi se tam sancto possit in opere liberius exerce- re postulat, dicens: Quis dabit mihi diversorium viatorum in solitudine? tanquam hoc in Civitate facere non vacaret: hoc modo indicans quan- tum impediatur socii gratiam lacrymarum. Quia etiam cum dixisset, Bonum est prætolari cum silentio salutari Dei. Quam salutis prætola- tionem maxime juvat solitudo: addidissetque, Bonum est viro cum portaverit jugum Domini ab adolescentia sua: ubi nos plurimum consolatur, qui propositum istud pene omnes a Juventute subivimus: adjecit, & ait: Sedebit solitarius, & tacebit: quia levabit se supra se. Omnia pene, quæ in hac nostra Institutione sunt, optime per quietem, solitudinem, silentium, & cælestium rerum amorem significans.

5. Quæ studia, suos alumnos quales efficiant, postea manifestat dicens: Dabit percutienti se ma- xillam, saturabitur opprobriis: quorum in altero patientia summa, in altero perfecta resulget hu- militas.

6. Joannes quoque Baptista, quo inter natos mulierum, juxta Salvatoris præconium, major nemo surrexit: quid solitudo securitatis, quidve utilitatis asserat, evidenter ostendit. Qui nec di- vinitus oraculis, quibus præditum fuerat, quod ab utero Spiritu Sancto repletus, in Spiritu, &

(\*) Vide Ordinationem anni 1676, in fine hujus Capituli -- Ut tollantur &c.

lent, non tenentur recedere. Pro Hospitiis advenientibus, vel recedentibus, non dentur personis Ordinis recreationes.

12. Spatiamenta, que recreationis causa Monachis extra Domum, infra tamen terminos, certis diebus, ut dictum est, conceduntur, talia sint, & taliter ferventur, ut & omnis levitatis, & cuiuscumque mali suspicio prorsus tollatur, & integritati Ordinis, ac salutari profectui animarum non adverteatur, sed proficiant. Propterea quando ad ea spatiamenta exeunt Monachi simul exeant, simul sent, & simul redeant, omnesque ductum Præsentis sequantur, qui est Vicarius, vel eo absente, quod rarissime, & non nisi morbo exigente accedere debet, senior Monachorum ibi assistentium, nisi Prior alii specialiter id commiserit, ob iustas causas. Nec maneat in porta Domus, vel Curia, vel alio Domus loco, nec quilibet Officinas Domus intrent, sed recta eant, & redeant. Juniores tamen Monachi paululum separati ab aliis incedant, quamdiu Priori visum fuerit expedire, adjuncto illis aliquo ex discretioribus Monachis. Nec etiam intrent Domus Secularium, etiam si sint Coloni Grangiarum nostrarum. Quod si dum exeunt necessario transitum facere cogantur per Vicinas Villas, aut Villagia, hoc casu, solo transitu sint contenti, servata omni modestia, & gravitate, ut de se secularibus bonum dent odorem. Nec in ipsis spatiamentis suis comedant, & bibant, (a) nec cum victualia portent, etiam intuitu pietatis, & elemosynæ. Qui contrafecerit, pro vice qualibet semel in Refectorio, presente Conventu, ad terram comedat, panem, & aqua contentus, & asserere nudo; et si tertio perseveraverit, Præsentis arbitrio, prout casus exegerit, gravius puniatur. Et qui eis victualia ministraverit, si inferior Prioris fuerit, eidem poenæ subiacet. Prior vero si in hoc excesserit, Visitatorum arbitrio pariter puniatur. Nec Visitatores, quanto minus Priores, possint super hoc dispensare, aut licentias dare, vel Constitutionem istam quomodolibet relaxare.